



# 开特股份

NEEQ : 832978

## 湖北开特汽车电子电器系统股份有限公司

Hubei Kait Automotive Electronic & Electrical Systems Co.,Ltd



## 年度报告摘要

— 2021 —

## 一. 重要提示

1.1 本年度报告摘要来自年度报告全文，投资者欲了解详细内容，应当仔细阅读同时刊载于全国股份转让系统公司指定信息披露平台（[www.neeq.com.cn](http://www.neeq.com.cn)或[www.neeq.cc](http://www.neeq.cc)）的年度报告全文。

1.2 公司控股股东、实际控制人、董事、监事、高级管理人员保证本报告所载资料不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

公司负责人郑海法、主管会计工作负责人余雄兵及会计机构负责人余雄兵保证年度报告中财务报告的真实、准确、完整。

1.3 公司全体董事出席了审议本次年度报告的董事会会议。

1.4 中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）对公司出具了标准无保留意见的审计报告。

1.5 公司联系方式

董事会秘书/信息披露事务负责人	李元志
电话	027-50752908
传真	027-50752908
电子邮箱	liyuanzhi@kait.com.cn
公司网址	www.kait.com.cn
联系地址	武汉市武昌区白沙洲堤后街 52 号
公司指定信息披露平台的网址	www.neeq.com.cn
公司年度报告备置地	武汉市武昌区白沙洲堤后街 52 号

## 二. 主要财务数据、股本结构及股东情况

### 2.1 主要财务数据

单位：元

	本期期末	本期期初	增减比例%
资产总计	562,781,021.45	497,618,532.71	13.09%
归属于挂牌公司股东的净资产	344,707,917.00	310,983,971.49	10.84%
归属于挂牌公司股东的每股净资产	2.21	1.99	10.84%
资产负债率%（母公司）	42.26%	38.36%	-
资产负债率%（合并）	38.55%	37.39%	-
	本期	上年同期	增减比例%
营业收入	380,872,184.26	277,577,015.73	37.21%
归属于挂牌公司股东的净利润	46,129,795.90	30,814,914.44	49.70%

归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润	42,740,128.90	26,087,207.12	63.84%
经营活动产生的现金流量净额	33,573,423.72	32,529,807.75	3.21%
加权平均净资产收益率%（依据归属于挂牌公司股东的净利润计算）	14.15%	10.32%	-
加权平均净资产收益率%（归属于挂牌公司股东的扣除非经常性损益后的净利润计算）	13.11%	8.74%	-
基本每股收益（元/股）	0.30	0.20	50.00%

## 2.2 普通股股本结构

单位：股

股份性质		期初		本期变动	期末	
		数量	比例%		数量	比例%
无限售条件股份	无限售股份总数	86,444,274	55.40%	12,311,334	98,755,608	63.29%
	其中：控股股东、实际控制人	5,419,547	3.47%	-2,976,700	2,442,847	1.57%
	董事、监事、高管	5,630,250	3.61%	-1,095,000	4,535,250	2.91%
	核心员工	0	0.00%	0.00	0	0.00%
有限售条件股份	有限售股份总数	69,593,726	44.60%	-12,311,334	57,282,392	36.71%
	其中：控股股东、实际控制人	51,658,642	33.12%	-8,850,000	42,808,642	27.43%
	董事、监事、高管	12,413,750	7.96%	412,000	12,825,750	8.22%
	核心员工	0	0.00%	0	0	0.00%
<b>总股本</b>		<b>156,038,000</b>	-	<b>0</b>	<b>156,038,000</b>	-
<b>普通股股东人数</b>		<b>1,439</b>				

## 2.3 普通股前十名股东情况

单位：股

序号	股东名称	期初持股数	持股变动	期末持股数	期末持股比例%	期末持有无限售股份数量	期末持有无限售股份数量
1	郑海法	57,078,189	-11,826,700	45,251,489	29.00%	42,808,642	2,442,847
2	王惠聪	17,088,000	-1,019,200	16,068,800	10.30%	0	16,068,800
3	胡连清	11,333,000	-30,000	11,303,000	7.24%	7,524,750	3,778,250
4	北京中金景合创业投资中心（有限合伙）	8,188,000	0	8,188,000	5.25%	0	8,188,000
5	黄健明	6,447,000	0	6,447,000	4.13%	0	6,447,000
6	孙勇	5,613,000	-653,000	4,960,000	3.18%	4,477,500	482,500
7	李荣汉	4,620,000	0	4,620,000	2.96%	0	4,620,000

8	郑冰心	3,518,811	-78,295	3,440,516	2.20%	0	3,440,516
9	农林英	3,200,000	0	3,200,000	2.05%	0	3,200,000
10	深圳市惠友创嘉创业投资合伙企业(有限合伙)	3,125,000	0	3,125,000	2.00%	0	3,125,000
合计		120,211,000	-13,607,195	106,603,805	68.31%	54,810,892	51,792,913

普通股前十名股东间相互关系说明：郑海法、王惠聪系夫妻关系，郑海法、郑冰心系兄弟关系，郑海法、孙勇、郑冰心系武汉和瑞绅投资有限公司股东。

### 三. 涉及财务报告的相关事项

#### 3.1 会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正

√适用 □不适用

##### 1、本次会计政策变更概述

###### (1) 变更原因

财政部于 2018 年 12 月 7 日修订发布了《企业会计准则第 21 号—租赁》（财会[2018]35 号，以下简称“新租赁准则”），要求在境内外同时上市的企业以及在境外上市并采用国际财务报告准则或企业会计准则编制财务报表的企业，自 2019 年 1 月 1 日起施行；其他执行企业会计准则的企业自 2021 年 1 月 1 日起施行。因此，公司将按上述要求对会计政策进行相应调整。

###### (2) 变更前采用的会计政策

本次会计政策变更前，公司执行的会计政策为财政部 2006 年发布的《企业会计准则第 21 号—租赁》及其相关规定。

###### (3) 变更后采用的会计政策

公司将执行财政部于 2018 年修订并发布的《企业会计准则第 21 号—租赁》。其他未变更部分，仍按照财政部前期颁布的《企业会计准则—基本准则》和各项具体会计准则、企业会计准则应用指南、企业会计准则解释公告以及其他相关规定执行。

###### (4) 变更日期

公司自 2021 年 1 月 1 日起执行新租赁准则，执行新租赁准则不涉及追溯调整。

###### (5) 本次会计政策变更主要内容

①新租赁准则下，除短期租赁和低价值资产租赁外，承租人将不再区分融资租赁和经营租赁，所有租赁将采用相同的会计处理，均须确认使用权资产和租赁负债；

②对于使用权资产，承租人能够合理确定租赁期届满时取得租赁资产所有权的，应当在租赁资产剩余使用寿命内计提折旧。无法合理确定租赁期届满时能够取得租赁资产所有权的，应当在租赁期与租赁资产剩余使用寿命两者孰短的期间内计提折旧。同时承租人需确定使用权资产是否发生减值，并对已识别的减值损失进行会计处理；

③对于租赁负债，承租人应当计算租赁负债在租赁期内各期间的利息费用，并计入当期损益；

④对于短期租赁和低价值资产租赁，承租人可以选择不确认使用权资产和租赁负债，并在租赁期内各个期间按照直线法或其他系统合理的方法计入相关资产成本或当期损益。

##### 2、重大会计差错

公司对 2020 年和 2021 年财务报表进行了会计差错更正，对 2020 年和 2021 年度合并财务报表的影

响如下（单位：元）：

会计科目	2021年12月31日/2021年			2020年12月31日/2020年		
	更正前	更正后	调整金额（正数为调增，负数为调减）	更正前	更正后	调整金额（正数为调增，负数为调减）
货币资金	50,364,792.85	50,560,574.17	195,781.32	57,625,335.10	57,691,202.36	65,867.26
应收票据	33,688,858.50	10,529,105.65	-23,159,752.85	5,991,697.96	22,192,546.01	16,200,848.05
应收账款	148,389,600.74	166,725,441.09	18,335,840.35	124,820,687.66	130,258,730.79	5,438,043.13
应收款项融资				32,809,087.71	18,286,988.87	-14,522,098.84
预付账款	3,887,757.78	2,426,004.13	-1,461,753.65	4,530,402.14	3,390,274.78	-1,140,127.36
其他应收款	1,342,294.67	1,355,794.67	13,500.00	992,017.97	1,011,017.97	19,000.00
存货	116,946,879.98	120,349,863.63	3,402,983.65	103,983,505.99	102,302,364.82	-1,681,141.17
其他流动资产				9,230.53	28,875.27	19,644.74
合同资产	580,942.73	132,651.26	-448,291.47	-	151,122.28	151,122.28
其他权益工具投资	19,734,000.00	19,843,018.28	109,018.28			
固定资产	110,987,247.95	111,421,715.71	434,467.76	110,247,930.77	110,437,054.09	189,123.32
递延所得税资产	8,846,734.42	10,901,667.39	2,054,932.97	7,351,505.83	11,554,699.52	4,203,193.69
其他非流动资产	3,231,459.37	3,874,681.05	643,221.68	2,401,480.42	3,019,846.05	618,365.63
短期借款	37,000,000.00	39,718,865.44	2,718,865.44	33,000,000.00	33,093,473.95	93,473.95
应付票据				23,590,789.43	22,926,120.91	-664,668.52
应付账款	81,470,732.92	82,081,797.97	611,065.05	84,635,957.26	86,885,706.44	2,249,749.18
合同负债	4,301,214.97	2,915,399.06	-1,385,815.91	3,901,962.81	2,132,992.50	-1,768,970.31
应交税费	11,142,228.24	12,024,406.45	882,178.21	7,204,120.67	6,183,327.12	-1,020,793.55
其他应付款	2,309,477.92	2,032,417.81	-277,060.11	2,032,988.87	2,146,427.12	113,438.25
其他流动负债	23,831,853.15	20,948,320.69	-2,883,532.46	335,236.88	13,030,088.79	12,694,851.91
递延收益	16,883,771.67	16,390,692.49	-493,079.18	10,092,023.69	9,892,023.69	-200,000.00
递延所得税负债	1,985,100.00	1,988,243.74	3,143.74			
资本公积	35,367,529.30	36,427,941.97	1,060,412.67	36,277,595.23	37,338,007.90	1,060,412.67
其他综合收益	11,248,900.00	11,266,714.54	17,814.54			

盈余公积	22,592,115.93	22,216,967.25	-375,148.68	20,492,696.03	20,043,249.71	-449,446.32
未分配利润	118,516,692.37	118,758,293.24	241,600.87	97,298,224.60	94,802,213.88	-2,496,010.72
少数股东权益	1,147,240.21	1,146,744.07	-496.14	619,075.52	568,879.71	-50,195.81
营业收入	384,014,304.67	380,872,184.26	-3,142,120.41	276,878,643.50	277,577,015.73	698,372.23
营业成本	258,817,686.54	256,039,960.43	-2,777,726.11	186,580,631.79	187,457,710.79	877,079.00
税金及附加	3,472,723.54	3,611,471.55	138,748.01			
销售费用	13,527,052.88	10,683,136.88	-2,843,916.00	10,479,139.71	11,170,516.01	691,376.30
管理费用	22,375,678.86	23,625,101.58	1,249,422.72	17,363,962.29	17,955,731.29	591,769.00
研发费用	21,077,538.06	20,732,551.84	-344,986.22	16,053,175.36	15,699,807.03	-353,368.33
财务费用	1,540,010.85	1,539,584.54	-426.31	1,222,362.17	1,223,494.91	1,132.74
资产减值损失	-12,636,697.45	-10,827,361.00	1,809,336.45	-12,442,230.85	-11,520,316.72	921,914.13
信用减值损失	-5,128,154.73	-3,599,749.24	1,528,405.49	-5,371,590.11	-5,298,329.55	73,260.56
投资收益	-	217,547.75	217,547.75	-	167,000.00	167,000.00
其他收益	2,400,925.87	2,933,405.05	532,479.18	4,230,546.01	4,669,946.01	439,400.00
营业外收入	76,870.11	18,816.00	-58,054.11	59,207.25	8.29	-59,198.96
所得税费用	4,615,228.32	7,220,097.68	2,604,869.36	3,149,949.05	-629,862.00	-3,779,811.05
归属于母公司所有者的净利润	43,317,886.67	46,129,795.90	2,811,909.23	26,633,538.53	30,814,914.44	4,181,375.91
少数股东损益	-281,901.24	-232,201.57	49,699.67	28,422.01	59,616.40	31,194.39
销售商品、提供劳务收到的现金	236,800,346.95	232,521,537.60	-4,278,809.35	191,984,091.52	190,730,133.82	-1,253,957.70
收到的其他与经营活动有关的现金	13,777,786.18	13,778,212.49	426.31	4,805,321.40	4,805,426.16	104.76
购买商品、接受劳务支付的现金	97,641,474.61	101,012,657.41	3,371,182.80	75,720,085.09	78,609,986.78	2,889,901.69

支付给职工以及为职工支付的现金	74,851,329.98	71,200,376.70	-3,650,953.28	58,281,891.22	55,391,989.53	-2,889,901.69
支付的其他与经营活动有关的现金				17,833,061.50	17,834,299.00	1,237.50
收回投资所收到的现金	-	148,222.19	148,222.19			
取得投资收益所收到的现金	-	129,487.75	129,487.75	-	67,000.00	67,000.00
投资支付的现金	100,000.00	148,222.19	48,222.19			
收到其他与筹资活动有关的现金	4,530,394.72	15,103,809.35	10,573,414.63	6,825,000.00	13,903,957.70	7,078,957.70
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	20,779,158.53	20,679,854.24	-99,304.29	10,426,485.63	10,424,370.78	-2,114.85
支付其他与筹资活动有关的现金	12,750,000.00	13,229,074.77	479,074.77	4,530,394.72	10,827,114.85	6,296,720.13

### 3.2 因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述情况

会计政策变更  会计差错更正  其他原因 **请填写具体原因**  不适用

单位：元

科目	上年期末（上年同期）		上上年期末（上上年同期）	
	调整重述前	调整重述后	调整重述前	调整重述后
使用权资产		1,454,985.38		
一年内到期的非流动负债		217,545.74		
租赁负债		1,237,439.64		

### 3.3 合并报表范围的变化情况

适用  不适用

### 3.4 关于非标准审计意见的说明

适用 不适用